2 Te qenit pozitiv (optimist)

Eshte e veshtire te ndihesh pozitiv kur femijet dhe adoleshentet tane bejne gjera ge na irritojne pa mase. Shpesh, ne
perfundojme duke thene "Boll! Mos e bej me!" Por femijet bejne cfare ne ju kerkojme ne qofte se u japim atyre udhezime
pozitive dhe shume lavderime per ate qe ata bejne mire.

Pershkruaj sjelljen ge ti Lavderojeni femijen kur po
deshiron femijen tende te beje. sillet mire.

Perdor fjale pozitive kur i thua femijes tend
cfare te beje: per shembull, "te lutem, vendosi
rrobat tek vendi”. (ne vend te thuash "mos bej
rremuje!”)

Perpiquni ta lavderosh femijen apo adoleshentin @
tend per dicka ge ata e kane bere mire. Ata mund
te mos e tregojne, por ju do ti shikoni ata duke
bere kete gje te mire perseri. Lavderimi juaj |

Gjittha varet nga menyra se sine - . siguron ata ge ju vini re cfare ata bejne dhe
si prinder - shprehemi. T perkujdeseni per ta.
Ti berrtasim femijeve vetem do tju stresoje dhe .' . aﬁj

zemeroje juve dhe ata. Perdorni emrin e femijes suaj : #

per ti kapur vemendjen. Flisni me ze te gete. g “ ~ "N

Jini realiste

A mundet femija ta beje ate ge ju po i kerkoni? Eshte . e .
shume e veshtire per nje femije te rrije pa folur dhe Ndlhm0]|n|
pa bere zhurme brenda ne shtepi per nje dite te tere adoleshentet te mbajne

por mbase ata mund te mos bejne zhurme per 15

minuta nderkohe ge ju beni nje telefonate pune. gdhjet me Shoqe"ne

Adoleshentet vecanerisht kane nevoje
te jene ne gjendje te komunikojne me
shogerine e tyre. Ndihmojini
adoleshentet te lidhen permes medias
sociale dhe menyra te tjera te sigurta

A ne distance. Kjo eshte dicka ge mund
= ' ta beni se bashku gjithashtu.

Per me shume informacion, ju lutem klikoni me poshte:
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https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/advice-for-public/healthy-parenting
https://www.unicef.org/coronavirus/covid-19-parenting-tips
http://COVID19Parenting.com
https://www.acceleratehub.org/plh-research-outputs

